
PROVINCIA  PISTOIA

AREA TECNICA  

DETERMINA

Atto. n. 1099 del   03/12/2021 

Oggetto: CONTRIBUTO UPI TOSCANA PROTOCOLLO POLIZIA 
PROVINCIALE - ANNO 2021.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti e richiamati: 

• la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 9 febbraio 2018 ad oggetto “Criteri generali per 
la  ridefinizione  dell’assetto  organizzativo  dell’Ente  –  Approvazione  del  documento  ad  oggetto 
“Obiettivi, principi e linee fondamentali dell'organizzazione”;

 • il Decreto Presidenziale n. 86 del 15.05.2020 avente ad oggetto:”Approvazione del documento ad 
oggetto “Prime disposizioni del processo di revisione organizzativa complessiva della Provincia di 
Pistoia”; 

• Richiamato il decreto presidenziale n. 187 del 15.09.2021 ad oggetto: “Conferimento ad interim 
delle funzioni dirigenziali di responsabile dell’area di programmazione e servizi finanziari e di 
responsabile dell’area tecnica  alla Dott.ssa Norida Di Maio;

 • la Determinazione Dirigenziale n. 193 del 01/03/2021 di conferimento dell’incarico di Posizione 
Organizzativa implicante direzione di  struttura riferita  a “Polizia  Provinciale” presso l’ Area di 
Coordinamento  della  Governance  territoriale  di  area  vasta,  programmazione  bilancio,  servizi 
amministrativi” al dipendente, di categoria D, Franco Monfardini; 

Considerato che: 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 30/04/2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it

PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


 -  con Decreto del Presidente n. 63 del 04/05/2021 è stato approvato il PEG finanziario 2021/2023;

 Richiamati:

 • il  D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 
Trasparenza); 

• il  Decreto Presidenziale n. 47 del 30/03/2021 con il quale la Provincia ha approvato il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023. Aggiornamento 2021. 

Richiamato 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  allegato  2  che  prevede  l’applicazione  della  contabilità 
finanziaria potenziata;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  sull’Ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in 
particolare: 

-  l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;

- l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Visto l’art. 71 del vigente Statuto Provinciale; 

Vista la L.R.T. n. 70/2019 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento delle funzioni della 
Polizia Provinciale e della Polizia della Città Metropolitana di Firenze […] 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1270 del 14/10/2019 “Protocollo d’intesa 
tra la Regione Toscana, UPI e Città Metropolitana di Firenze per il rafforzamento delle funzioni di 
Polizia Provinciale nelle materie di caccia e pesca” 

Visto  l’articolo  4  del  suddetto  protocollo  d’intesa  ”Monitoraggio  dello  stato  di  attuazione  del 
rafforzamento dei corpi di polizia provinciale e rivalutazione delle risorse economiche destinate” e 
precisamente  il  comma 2 lett.  a)  e  b)  recante  “...La  Regione prende atto  che  UPI  ha ricevuto 

DETERMINA N°1099 del  03/12/2021

2

Copia informatica per consultazione



l’incarico  dalle  Province  e  dalla  Cittàmetropolitana  di:  a)  promuovere  l’attivazione  del  sistema 
unico informatizzato di cui all’articolo 2, comma 1, lettera b), nonché effettuare il coordinamento e 
il monitoraggio delle attività connesse; b) curare il coordinamento e il monitoraggio degli impegni 
assunti per la ripartizione delle risorse annuali di cui all’articolo 1, comma 3, lettera b) e di quelle 
per il rafforzamento degli organici di polizia provinciale di cui all’articolo 1, comma 3, lettera c), 
nonché per  lo  stato di  attuazione della  stipula  delle  convenzioni  delle  ATC con le  associazioni 
venatorie di cui all’articolo 2, comma 2” 

Visto l’art. 4 c. 3 sempre del Protocollo d’intesa “Per lo svolgimento delle attività di cui alle lettere 
a)  e  b)  del  comma  2  le  Provincie  e  la  Città  metropolitana  sono  disponibili  a  riconoscere  un 
contributo ad UPI non superiore a 10.000,00 euro per ciascun ente, a valere sulle risorse di cui 
all’articolo 1 del presente protocollo” 

Vista la nota di UPI del 23/11/2021 avente oggetto “ Contributo per UPIT per sistema ungulati ai 
sensi del Protocollo d’intesa tra Regione, UPI Toscana e Città metropolitana di Firenze e della L.R. 
n.70/2019” con la quale viene comunicato che  “... nel rispetto degli impegni assunti ai sensi del  
Protocollo e per sostenere i costi relativi al funzionamento del sistema unico informatizzato attivato  
con  la  Società  Zerobyte  Srl,  per  il  contenimento  degli  ungulati,  invitiamo  le  amministrazioni  
provinciali,  ad  erogare  ad  UPI  Toscana,  la  quota  parte  la  quota  parte  di  €  10.000,00  
(diecimila/00)...”

 Ritenuto, nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990 il 
Sig.  Franco Monfardini,  in  qualità  di  Posizione  Organizzativa  implicante  direzione  di  struttura 
riferita a “Polizia Provinciale”; 

 Dato atto che 

- per la fattispecie di cui trattasi, non risulta necessaria la verifica della regolarità contributiva di cui 
all’art.  2 della L. n. 266/2002, né sussiste l’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei  
pagamenti di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art.  6 bis L. 241/1990, dell’art.  6D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile 
del procedimento situazioni di conflitto di interesse neanche potenziale;

- L’incaricato dell’istruttoria del presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale come da dichiarazione agli atti;

Dato atto infine che: 

• il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla vigente 
normativa,  nonché nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive che costituiscono il  presupposto della 
procedura, 

DETERMINA N°1099 del  03/12/2021

3

Copia informatica per consultazione



• il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere al pagamento del contributo sopra indicato per l’anno 2021, 
assumendo  il  relativo  impegno  al  Capitolo  1131150 Cofog 42 Siope  e  Livello  V 1040102999 
“TRASFERIMENTO A UPI PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO” Bilancio  2021,  per  un 
importo di € 10.000,00; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 allegato 2 che prevede l’applicazione della contabilità finanziaria 
potenziata;

 Dato atto che l’obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento è totalmente esigibile 
nell’anno 2021. 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

PROPONE 

1. di prenotare l’impegno di spesa, per i motivi esposti in narrativa, per la somma complessiva di 
€ 10.000,00 al capitolo di competenza predisposto per il pagamento del contributo ad UPI Toscana 
per l’attività di coordinamento così come segue e come da scheda contabile allegata: Impegnare la 
spesa di € 10.000,00 al Bilancio 2021, Cap. 1131150 “TRASFERIMENTO A UPI PER ATTIVITA’ 
DI COORDINAMENTO” COFOG 42 SIOPE e Livello V 1040102999 IMP. 924/2021;

2. Di liquidare a cura del Servizio Ragioneria, la somma complessiva di € 10.000,00 a favore di 
UPI Toscana (codice beneficiario 17829) IBAN IT75 I030 6902 9221 0000 0182 253 Intesa San 
Paolo – Piazza della  Repubblica 16/R – 50123 Firenze (quietanza n°  1),  per  le  motivazioni  in 
narrativa espresse;

3. Il presente provvedimento necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del richiamato T.U.

 Di dare atto che: 

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente 
atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione 

DETERMINA N°1099 del  03/12/2021

4

Copia informatica per consultazione



amministrativa,  prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  174/2012, 
convertito in L. 213/2012; 

•  Avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori 
dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa, senza termini di scadenza, al Difensore 
civico della Regione Toscana (Via Cavour, 18 – 50129 Firenze, Numero Verde 800 018488 oppure 
numero  055  2387800,  tramite  email  o  pec  ai  seguenti  indirizzi: 
Email:difensorecivico@consiglio.regione.toscana.it, 
PEC:difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it ); 

Di disporre: 

- la trasmissione del presente provvedimento ai Servizi Finanziari, ; 

- la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’ente per 15 giorni consecutivi.

- la pubblicazione dei dati e/o documenti individuati dall'art. 23 del D. Lgs. 33/2014 alla pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

IL TITOLARE P. O.

 ( Franco Monfardini) 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 

Ritenuto che l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto  consenta di  attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli 
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  secondo  il  quale  la 
sottoscrizione  delle  determinazioni  equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 
D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale; 

DETERMINA N°1099 del  03/12/2021

5

Copia informatica per consultazione



DETERMINA 

Di adottare la suestesa proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e in ordine 
alle determinazioni nella stessa specificate. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

DI MAIO NORIDA 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  

Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°1099 del  03/12/2021

6

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3701 / 2021

Esercizio 2021

S 1131150 / 0 948 / 2021 Prenotazione 10.000,00 CONTRIBUTO UPI TOSCANA
PROTOCOLLO POLIZIA PROVINCIALE. -
ANNO 2021.

Copia informatica per consultazione



        
 

               Il Direttore 

 
UPI TOSCANA- Unione delle Province Toscane  - Via de’ Pucci, 4 - 50122 - Firenze 

Tel. 055 23 43 017  -Fax. 055 24 80 511 -  e mail ruben.cheli@upitoscana.it  - www.upitoscana.it 

 

Firenze, 23 novembre 2021  

Prot. UPIT n. 98-2021                                                                      

     

 Alla c.a. dei Comandanti delle Polizie provinciali della Toscana  

Alla c.a. dei Responsabili finanziari delle Province della Toscana  

E p.c.  

Ai Presidenti della Province della Toscana  

Ai Segretari generali delle Province della Toscana  

LORO SEDI  

 

Oggetto: contributo per UPIT per sistema ungulati ai sensi del Protocollo d’intesa tra Regione, UPI 

Toscana e Città metropolitana di Firenze e della l.r. n. 70/2019  

Come anticipato con nostra precedente comunicazione, prot. UPIT n. 94-2021 del 11 novembre 2021, con 

l’approvazione della DGRT n.1170 del 8 novembre 2021 recante “la ripartizione delle risorse per il rafforzamento 

delle funzioni della polizia provinciale e della polizia della Città Metropolitana di Firenze nelle materie oggetto di riordino ai 

sensi della LR.22/2015”, la Giunta Regionale ha confermato l’assegnazione delle risorse per l’annualità 2021 

per un importo complessivo pari a € 3.780.000,00 in uniformità con i criteri già adottati per gli anni 

precedenti. 

In conformità a quanto già avvenuto, nel rispetto degli impegni assunti ai sensi del Protocollo – che alleghiamo 

alla presente – e per sostenere i costi relativi al funzionamento del sistema unico informatizzato attivato con la 

società Zerobyte s.r.l per il contenimento degli ungulati, con la presente invitiamo le amministrazioni 

provinciali ad erogare ad UPI Toscana la quota parte di € 10.000,00 (diecimila/00) al seguente IBAN:  

 

IT75 I030 6902 9221 0000 0182 253 

Intesa San Paolo – Piazza della Repubblica 16/R – 50123 Firenze 

 

Restando a disposizione per ogni chiarimento, ringraziando per la collaborazione, 

si inviano cordiali saluti.                                                                            

IL DIRETTORE DI UPI TOSCANA   

          Ruben Cheli 

Copia informatica per consultazione

mailto:ruben.cheli@upitoscana.it
http://www.upitoscana.it/


PROVINCIA  PISTOIA

SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

 

Determina N. 1099 del 03/12/2021

Ufficio   Ufficio Polizia Provinciale 

Oggetto:   CONTRIBUTO UPI TOSCANA PROTOCOLLO POLIZIA 
PROVINCIALE - ANNO 2021.

In conseguenza del presente provvedimento -  la spesa di € 10.000,00 viene imputata  al Bilancio 
2021, Cap. 1131150/0 “TRASFERIMENTO A UPI PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO” 
COFOG 42 SIOPE/Livello V 1040102999 Impegno 948 come da allegata scheda contabile.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’ art. 183, comma 7, del Decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria.

Pistoia, 03/12/2021                                  Sottoscritta dal 
Responsabile

DI MAIO NORIDA 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

